盐城市大丰区市场监督管理局
大市场监〔2019〕58号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《2019年荷兰花海百合花文化月市场监督管理实施方案》的通知

各基层分局，机关相关科室：

现将《2019年荷兰花海百合花文化月市场监督管理实施方案》印发给你们，请各分局按照方案要求做好活动期间的各项安全保障工作。
附件：《2019年荷兰花海百合花文化月市场监督管理实施方案》

盐城市大丰区市场监督管理局

2019年9月25日

2019年荷兰花海百合花文化月市场监督

管理实施方案

2019年荷兰花海百合花文化月活动将于9月26日-10月31日隆重开幕。为切实做好活动月期间市场监管工作，保障旅游市场健康、繁荣、稳定，特制定如下方案。
一、加强领导，切实增强责任意识

为做好活动月期间市场监管工作，加强组织领导，局成立了以主要领导为组长的2019年荷兰花海百合花文化月重大活动保障工作领导小组，组长：栾建军，副组长：陈曙翔、包红杰、金军、冯均生。成员：朱新春、王晓冬、徐宗、周波。
二、突出重点，全面开展安全监管

各基层分局、相关职能科室针对活动月期间和行业监管特点，突出抓好重点行业领域的安全监管，全面排查辖区内安全监管盲点。
（一）加强食品安全监管

1、对辖区内景点周边存在的食品安全隐患进行排查、整治，特别是节日活动期间的接待酒店（餐厅）的食品安全进行监督检查，重点加强对和平饭店、新词大酒店、东苑书香酒店、郁金香客栈、半岛温泉酒店、三元农庄、神鹿家园酒店及其周边农家乐的检查力度，对检查中发现的问题，出具监督意见书，并督促整改到位。景点周边食品摊贩经镇区政府备案，并在摊位悬挂备案公示卡和从业人员健康体检证明。
2、对接待重要来宾的酒店（餐厅）要进行重点监督。
3、各相关分局加强组织领导，保持信息畅通，共同保障好食品安全。
4、重点监督酒店（餐厅）严格按照《重大活动餐饮服务食品安全监督管理规范实施细则》的有关要求，强化责任意识，切实做好对接待单位餐饮服务食品安全的监督检查和指导，认真记录《重大活动餐饮服务食品安全监督管理手册》，坚决杜绝食物中毒事件的发生。
5、如发生疑似食物中毒情况，驻点监督员应即报告区市场监督管理分局，及时封存可能导致食物中毒的食品及其原料、工具及用具、设备设施和现场；食品安全监管科牵头对事故进行调查处理，并按规定要求及时上报。
（二）加强特种设备安全监管

1、检查范围
对辖区景点及重点接待单位内特种设备进行安全检查。主要检查景点内在用电梯、大型游乐设施和旅游观光车等特种设备日常维护保养和年度检验情况，作业人员和特种设备安全管理人员持证上岗和内部人员培训教育情况。
2、检查内容
旅游观光车：
1、现场作业人员是否具有有效证件；
2、是否有安全检验合格标志，是否在有效期内使用；是否取得有效牌照；
3、是否设置安全警示标志，车辆的照明系统是否正常，车辆的行车、驻车制动系统是否有效，倒车镜是否完好；
4、抽查检修记录是否及时填写。
大型游乐设施：
1、现场作业人员是否具有有效证件；
2、是否有安全检验合格标志，并按规定固定在显著位置，是否在检验有效期内；
3、是否设有显著的警示标志，进出口是否设有显著的乘客须知和身高标尺等安全标志；
4、抽查配备的安全带、安全压杆等安全保护装置是否有效，抽查座舱舱门锁紧装置是否有效；
5、抽查运行、检修记录是否及时填写，每日投入使用前，其运营使用单位是否进行试运行和例行安全检查。
电梯：
1、现场作业人员是否具有有效证件；
2、是否有使用登记标志，并按规定固定在电梯的显著位置，是否在下次检验期限内；
3、电梯轿厢内是否有电梯应急救援标识牌，安全注意事项和警示标志是否置于易于为乘客注意的显著位置；
4、电梯内设置的报警装置是否可靠，联系是否畅通；
5、抽查呼层、楼层等显示信号系统功能是否有效，指示是否正确，门防夹保护装置是否有效；
6、自动扶梯和自动人行道入口处急停开关是否有效
7、是否有有效的维保合同，维保资质及人员资质是否满足要求；
8、是否有维保记录，并经安全管理人员签字确认，维保周期是否符合规定。

（三）加强价格监管
加强对景区及周边宾馆、酒店、超市、停车场等价格行为的监管，维护消费者合法的价格权益。一是规范明码标价，所有出售的商品和服务必须按规定明码标价，禁止在标价之外收取任何费用。二是禁止价格欺诈、价格串通等不正当价格行为。

三、严格值守，及时处置投诉举报
活动月期间分局长、分局值班人员、各职能科室工作人员保持24小时通讯畅通,严格执行节假日值班制度，节假日值班人员不得少于2人（各分局于2019年9月28日前将值班表报至食品科。联系人：侯明慧，联系电话：83510939，电子邮箱：3279576146＠qq.com）。值班人员尽职尽责，不得擅离职守；带班领导在岗带班，认真、细致检查值班工作落实情况，发现问题，及时解决。如遇紧急重大情况和突发事件，及时报告，不得迟报、漏报或瞒报。及时规范处置投诉举报信息，机关值班人员对受理的各类投诉举报信息通过值班室录音座机电话进行分流；各分局值班人员及时规范处置，按时反馈。各分局加强对旅游景区消费维权服务站工作的指导，将消费纠纷解决在景区，及时介入对重大、敏感消费纠纷的解决。

附件：1.2019年荷兰花海百合花文化月重点监督地点分工一览表
2.2019年荷兰花海百合花文化月食品安全监管科值班表
	盐城市大丰区市场监督管理局办公室        2019年9月25日印发